⁶⁸ Cfr. WIPPEL, *The Metaphysical Thought*, op. cit., pp. 157-161; 545-546.

⁶⁹ Cfr. THOM., *In I Sent.*, d. 8, q. 4, a. 2, resp. Cfr. anche *Sum. Gent.*, I, 25; *Quaest. pot.*, q. 7, a. 3, resp., *Sum. theol.*, I, q. 3, a. 5.

⁷⁰ Cfr. ad esempio THOM., *In I Sent.*, Prologus, q.1, art. 2, ad 2; Dist. 35, q. 1, art. 4, resp.

⁷¹ Cfr. G. KLUBERTANZ, *St. Thomas Aquinas on Analogy. A Textual Analysis and Systematic Synthesis*, Loyola University Press, Chicago 1960, pp. 29-31.

tutti i generi⁷². Essere parte di un genere comporta infatti possedere un'essenza distinta dal proprio essere, dal momento che l'essenza predicata dal genere ha l'essere solo in quanto sussiste in un soggetto individuale, che di per sé non la esaurisce: in caso contrario, il genere non potrebbe predicarsi di una pluralità di oggetti. Da ciò consegue che Dio e la creatura possiedono un *modus existendi* inconciliabilmente diverso, per cui anche se, per assurdo, le perfezioni dell'uno e dell'altra condividessero la stessa nozione, non potrebbero comunque essere predicati univocamente, esattamente come avviene, con uno squilibrio decisamente più ridotto, per la casa *in mente artificis* e *in materia*. A queste considerazioni l'Aquinate aggiunge sovente un ragionamento basato sulla causalità: si chiama univoca quella causa che produce un effetto univoco a sé, cioè della medesima specie e tale da eguagliare la potenza dell'agente che lo ha prodotto. Ora, ciò non avviene nel caso di Dio e della creazione, dal momento che quest'ultima è dotata di una potenza finita, mentre il primo è una causa infinita, e che ciò che quella riceve in modo diviso e molteplice, Dio lo possiede in modo semplice e sempre identico⁷³.

Nei passi in cui si muove all'interno di un contesto esclusivamente ontologico, invece, Tommaso scarta l'univocità dell'essere anzitutto a partire dalla dottrina aristotelica secondo cui questo non è un genere: «*Ens enim non est genus, sed multipliciter dicitur de diversis*»⁷⁴. La ragione, ricavata da Aristotele, è che l'essere non può differenziarsi internamente in specie subordinate per il tramite di differenze esterne, perché ciò che gli è esterno semplicemente non è:

Sciendum est enim quod ens non potest hoc modo contrahi ad aliquid determinatum, sicut genus contrahitur ad species per differentias. Nam differentia, cum non participet genus est extra essentiam entis. Nihil autem posset esse extra essentiam entis, quod per additionem ad ens aliquam speciem entis constituat: nam quod est extra ens, nihil est, et differentia esse non potest. Unde in tertio huius probavit Philosophus, quod ens, genus esse non potest⁷⁵.